
 

 

 

Zápisnica 

z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Hronec, konaného dňa 20.02.2018 

________________________________________________________________________________ 

Prítomní poslanci: podľa prezenčnej listiny 

Prítomní občania: podľa prezenčnej listiny 

K bodu č.1 : Otvorenie 

Prítomných poslancov a občanov privítal starosta obce p. Bohuslav Nemky. Z celkového počtu 

poslancov 9 je prítomných 6 

Obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné 

K bodu č.2: 

Schválenie  programu zasadnutia: 

1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

2. Schválenie programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Hronec, určenie zapisovateľa, 

voľba návrhovej komisie, volebnej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2017 

4. Rôzne 

5. Interpelácie poslancov 

6. Diskusia 

7.Návrh na uznesenie 

8. Záver 

 

Starosta obce predložil prítomným poslancom uvedený návrh programu zasadnutia. 

Určenie zapisovateľa, voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice. 

Určenie zapisovateľky -  za zapisovateľku bola určená  Mgr. Jaroslava Gromusová 

Starosta obce predložil prítomným poslancom návrh na zloženie návrhovej komisie. 

 

Návrh na zloženie návrhovej komisie: 

Predseda –  Ing. Vladimír Brieda 

Členovia – p. Soňa Trniková 

  p. Lívia Petrovská 

 

 



Určenie overovateľov zápisnice –  p.Eva Jendrálová 

     Mgr. Peter Morong 

       

Uznesenie č.1/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo 

u r č u j e: 

overovateľov zápisnice:  p.Eva Jendrálová       

    Mgr.Peter Morong 

 

zapisovateľa:    Mgr.Jaroslava Gromusová 

Hlasovanie: 

za:  Ing. Vladimír Brieda, Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová ,  Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

Obecné zastupiteľstvo 

v o l í 

Návrhovú komisiu v zložení: 

predseda:    ing.Vladimír Brieda   

členovia:     p.Soňa Trniková 

    p.Lívia Petrovská 

 

Hlasovanie: 

za:  Ing. Vladimír Brieda, Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

  

  

Obecné zastupiteľstvo 

s c h v a ľ u j e: 

a/ program zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

 

 

Hlasovanie: 

za:  Ing. Vladimír Brieda, Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

K bodu č. 3 

Správa o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Hronec za rok 2017 

Starosta obce vyzval hlavnú kontrolórku obce p. Evu Ľuptovčiakovú na predloženie Správy 

o kontrolnej činnosti za rok 2017. Kontrolná činnosť bola vykonávaná v zmysle Plánu na I. a II. 



polrok 2017.  

Uznesenie č.2/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

b e r i e   n a   v e d o m i e: 

 

Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2017 

 

Hlasovanie: 

za:  Ing. Vladimír BriedaĽubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Igor 

Nemky, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

 

K bodu č. 4 

 

a/  Plán zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce Hronec 

 

Starosta obce predložil prítomným poslancom Plán zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce Hronec 

na rok 2018 

 

Uznesenie č. 3/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

B e r i e   n a   v e d o m i e 

 

Plán zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce Hronec na rok 2018 

 

Hlasovanie: 

za:  ing.Vladimír Brieda , Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

b/ Žiadosť o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Hronec – Rímskokatolícka cirkev, farnosť 

Hronec – obci Hronec bola doručená žiadosť Rímskokatolíckej cirkvi, farnosti Hronec, 

o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Hronec na opravu historického zvona sv. Klementa. Starosta 

obce odporučil prítomným poslancom schváliť poskytnutie dotácie vo výške 1500 €. Dotácia bude 

poskytnutá v zmysle VZN 5/2013 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Hronec 

 

 

Uznesenie č. 4/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

s ch v a ľ u j e 

 



poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Hronec pre Rímskokatolícku cirkev, farnosť Hronec na opravu 

historického zvona sv. Klementa vo výške 1 500 € 

 

Hlasovanie: 

za:  ing.Vladimír Brieda , Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

c/ Žiadosť o poskytnutie dotácie na dostavbu  Hutníckeho skanzenu zameraného na Hronecký 

železiarsky komplex reprezentujúci bohatú históriu obce Hronec  

 

Pán Milan Štéc doručil na Obecný úrad žiadosť o poskytnutie dotácie na dostavbu skanzenu 

zameraného na Hronecký železiarsky komplex, ktorý reprezentuje bohatú históriu obce Hronec. 

Starosta obce informoval prítomných poslancov o aktuálnom stave vo výstavbe skanzenu, ktorý 

osobne navštívil. Odporučil poslancom schváliť žiadateľovi finančné prostriedky vo výške 1 500 €, 

z ktorých budú hradené ďalšie náklady na dokončenie zaujímavého projektu.  

 

Uznesenie č. 5/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

s ch v a ľ u j e 

 

poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Hronec na dostavbu Hutníckeho skanzenu zameraného na 

Hronecký železiarsky komplex pre žiadateľa – p.Milan Štéc, SPELEOKLUB, Hronec, vo výške 

1 500 €. 

 

Hlasovanie: 

za:  ing.Vladimír Brieda , Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

 

 

d/ Žiadosť o odpredaj  pozemku –p.Rastislav Šrobár, Strážovská 2, Banská Bystrica 

 

Pán Rastislav Šrobár požiadal obec o odpredaj časti pozemku parc.č. 1512. Jedná sa o pozemok 

parc.č. 2048, odčlenený Geometrickým plánom č. 1/2018 o výmere 28 m2. Zámer odpredať 

majetok obce bol zverejnený v zákonom stanovenej lehote na úradnej tabuli obce Hronec ako aj na 

webovom sídle www.hronecobec.sk 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uznesenie č. 6/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

s ch v a ľ u j e 

 

Odpredaj majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v zmysle §9a) ods.8 písm.e) zákona č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, ako aj v súlade so zásadami  hospodárenia 

s majetkom obce Hronec týkajúci sa časti pozemku parc.č. 1512 , odčlenenej Geometrickým plánom 

č. 1/2018 ako parc.č. 2048 o výmere 28 m2-zastavané plochy a nádvoria pre kupujúceho –Rastislav 

Šrobár, Strážovská 2, Banská Bystrica. Cena za m2 odpredávaného pozemku je 3,85 €. 

 

Pán Rastislav Šrobár v žiadosti uvádza, že sa jedná o pozemok, ktorý bezprostredne susedí 

s pozemkom v jeho vlastníctve. V najbližšom období plánuje realizovať rekonštrukciu elektrického 

rozvodu v nehnuteľnosti- rod. dom Jilemnického ulč. 405 a časť pozemku o odpredaj ktorého má 

záujem bude slúžiť na vybudovanie novej elektrickej prípojky 

 

Hlasovanie: 

za:  ing.Vladimír Brieda , Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

e/ Pomník p. Ladislavovi Chudíkovi – starosta obce informoval prítomných o zámere umiestniť 

v lokalite Hájny Grúň, na mieste kde je rozsiata časť telesných pozostatkov zosnulého p. Chudíka, 

pomník. Uskutočnené boli pracovné stretnutia za účasti p. Chudíkovej, zástupcu podniku LESY SR 

š.p., Technickej univerzity vo Zvolene a ing. Matúša Jančuru, ktorý vypracoval návrh pomníka.  

 

Podľa dostupných informácií LESY SR š.p. sa budú podieľať na nákladoch finančnou čiastkou vo 

výške 6 000 €. Celkové náklady sú 8 000 €, preto starosta obce navrhol prítomným poslancom 

odsúhlasiť finančné prostriedky z rozpočtu obce  vo výške 2 000 €. 

 

Uznesenie č. 7/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

s ch v a ľ u j e 

príspevok na úhradu nákladov za vyhotovenie pomníka p. Ladislavovi Chudíkovi, ktorý bude 

umiestnený v lokalite Hájny Grúň vo výške 2 000 € 

 

 

Hlasovanie: 

za:  ing.Vladimír Brieda , Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

f/ informácia – pracovné stretnutie členov Partnerstva Muránska planina – Čierny Hron -  
20.2.2018 sa uskutočnilo pracovné stretnutie členov Partnerstva Muránska planina – Čierny Hron. 



Cieľom stretnutia bolo poskytnutie informácií o možnosti členov Partnerstva čerpať finančné 

prostriedky v zmysle strategického a finančného rámca CLLD na roky 2017-2023. 

Jedným z bodov programu boli tiež riešenie členského príspevku. Na stretnutí bol navrhnutý 

členský príspevok 1,20 € na obyvateľa obce.  

 

 

 

. Uznesenie č. 8/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

s ch v a ľ u j e 

Úhradu členského príspevku do Partnerstva Muránska Planina –Čierny Hron vo výške 

1,20/obyvateľ 

 

Hlasovanie: 

za:  ing.Vladimír Brieda , Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

g/ informácia – pričlenenie Čiernohronského mikroregiónu k Partnerstvu Muránska Planina 

Čierny Hron – starosta informoval prítomných o situácii vo fungovaní Čiernohronského 

mikroregiónu. Toto združenie je už niekoľko rokov nefunkčné, neplní svoje úlohy, preto zo strany 

členov prišiel návrh na jeho zlúčenie a pričlenenie k Partnerstvu Muránska planina –Čierny Hron 

Uznesenie č. 9/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

s ú h l a s í 

so zlúčením Čiernohronského mikroregiónu s Partnerstvom Muránska planina – Čierny Hronec, 

z dôvodu jeho nečinnosti a nefunkčnosti 

 

Hlasovanie: 

za:  ing.Vladimír Brieda , Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

h/ Žiadosť o odpredaj pozemku – p. Jozef Ferko a manž. Alena, Jilemnického ul.č. 421, 

Hronec -  obci bola doručená žiadosť o odpredaj pozemku parc.č. 1514/3, zastavané plochy 

a nádvoria v k.ú. obce Hronec o výmere 192 m2, ktorý bol odčlenený Geometrickým plánom č. 

36639729-382/2017. Osobitný zreteľ je odôvodnený skutočnosťou, že predmetný pozemok slúži 

ako prístupová cesta k rodinnému domu vo vlastníctve žiadateľov. Tento pozemok nie je využívaný 

pre potreby obce Hronec. 

Zámer obce odpredať predmetný pozemok bol zverejnený na úradnej tabuli obce Hronec a na 

webovom sídle obce www.hronecobec.sk 

 

http://www.hronecobec.sk/


Uznesenie č. 10/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

s ch v a ľ u j e 

 

Odpredaj majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v zmysle §9a) ods.8 písm.e) zákona č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, ako aj v súlade so zásadami  hospodárenia 

s majetkom obce Hronec týkajúci sa parc.č. 1514/3 , odčleneného Geometrickým plánom č. 

36639729-382/2017 o výmere 192m2 -zastavané plochy a nádvoria pre kupujúcich  –Jozef Ferko 

a manželka Alena, Jilemnického 42. Cena za m2 odpredávaného pozemku je 3,85 €. 

 

Žiadatelia uvádzajú , že sa jedná o pozemok, ktorý bezprostredne susedí s pozemkom v ich 

vlastníctve a slúžia ako prístupová cesta k nehnuteľnosti – rodinnému domu, Jilemnického ul.č. 421  

Hlasovanie: 

za:  ing.Vladimír Brieda , Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

Uznesenie č. 11/2018 

 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

s ch v a ľ u j e 

 

vstup obce Hronec do Združenia Iniciatíva Stredné Slovensko 

 

 

Hlasovanie: 

za:  ing.Vladimír Brieda , Ľubica Hadarová, Eva Jendrálová , Mgr. Peter Morong, Lívia 

Petrovská, Soňa Trniková 

zdržal sa: 0  proti: 0 

 

Bohuslav Nemky 

starosta obce 

 

 

Eva Jendrálová       Mgr.Peter Morong 

overovateľka        overovateľ 

 

zapísala: Mgr. Jaroslava Gromusová 


